Curtius

Curtius & medijs quem quondam sedibus vrbis
 Deuotam bellis consumpsit gurgitis haustus:
 Mutius & prudens ardorem corpore passus,
 Legitimè cessit cui fructa potentia regis.
 Hic Curius claræ socius virtutis, & ille
 Flaminius, deuota dedit qui corpora flammæ.
 Iure igitur talis sedes pietatis honorat.
 Illic Scipiadeq; duces, deuota triumphis
 Maenia, quos rapidos Libyæ Carthaginis horrent.
 illi laude sua vigeant: ego Ditis opacos
 Cogor adire lacus, vidiuos à lumine Phœbi,
 Et vastum Phlegonta pati; quo maxima Minos
 Conselerata pia discernit vincula sede.
 Ergo iam causam mortis me dicere vinctæ
 Verberibus saeuo cogunt ubi iudice poena,
 Cum mihi tu sis causa malæ, nec conscius adsis,
 Nec tolerabilibus curis hæc immemor audis.
 Que tamen ut vanis dimittens omnia ventis,
 Digredior nunquam redituru: tu eole fontes,
 Et virides nemorum sylvas, & pasca latus,
 Et mea diffusa rapianur dicta per auras.
 Dixit, & extrema tristis cum voce recepit.
 Hunc ubi sollicitum dimisit inertia vite,
 Interius grauiter mentem æger, nec tulit ultra
 Sensibus insussum calicis de morte dolorem.
 Quantumcunq; sibi vires tribueré seniles,
 Quis tamen infestum pugnans deuicerat hostem,
 Ruum propter aquæ viridi sub fronde latentem,
 Conformat locum capit impiger: hunc & in orbem
 Destinat, ac ferri capulum repetivit in vsum,

Gramineam ut viridi foderet de cespite terram.
 Iam memor incepsum peragens sibi cura laborem
 Congestum cumulauit opus, atq; aggere multo
 Telluris tumulus formatum creuit in orbem:
 Quem circum lapidem leui de marmore formans
 Conseruit aſſidue curæ memor hic et acanthus,
 Et rosa purpureo crescit rubicunda colore,
 Et violæ omne genus; hic eſt et Spartica myrtus,
 Atq; Hyacinthus: et hic Cilici crocus editus aruo,
 Laurus item Phœbi surgens decus; hic rhododaphne,
 Liliaq; et roris non auida cura marini,
 Herbaq; thuris opes priscis imitata Sabina,
 Chrysanthusq; hederæq; nitor pallente corymbo,
 Et Bochus Libyæ regis memor; hic amaranthus
 Buphtalmusq; virens, et semper florida Picris.
 Non illinc Narcissus abeſt, cui gloria formæ,
 Igne Cupidineo proprios exarſit in artus,
 Et quoſcunq; nouant vernantia tempora flores.
 His tumulus super inseritur: tum fronte locatur
 Elogium, tacita format quod litera voce:
 Parue Culex pecudum custos, tibi tale merenti
 Funeris officium vita pro munere reddit.
 Sed eſt à me tibi gestus Hermolae mos, ut vides, explicatiq;
 filo atq; ordine Culicis iam quidem omnes, ut volebas, ver-
 sus, niſi quid me meus memoriae ſenſus feſſellit, quod eſſet ta-
 men ipſum non mirandum: aliarum enim rerum cum ſcri-
 ptionibus tum certè lectionibus occupati, vel priuatis vel
 publicis, diu nihil horum cōmentanur. Sed ſiue me aliiquid
 fugit, ſiue non fugit, reſumendi tibi erunt tui libri, quemad-
 modum dixi, relegendiq; antè, quam ea que ipſi recenſui-

mus atq; in libris reliquis non habentur, ē memoria elabat-
 tur tua. Nam et ſunt illa quidē valde multa, ac neſcio an plu-
 ra etiam quād ipsi verſus, et ſimilitudine plurimū fallunt.
 Quidam enim multos feſſiffi illud putas, quod dixi. Et ſem-
 per florida Picris? Pinus enim iā vbiq; non Picris legitur.
 Fallit autē illud, ſemper florida. Nam quidem cūm pro eo,
 quod eſt ſemper virens, recipiatur, quoniam Pinus ſemper
 viret ipſa, nihil viterius ambigunt, quiescuntq; iam omnes,
 ſenſus ſcriptioniſq; deluſi vicinitate. Qua in re facillimè qui-
 dem poteram ipſe quoq; cum cæteris decipi. Non enim mo-
 dò nullo in libro eſt à me vñquam lectum Picris, ſed ne in
 meo illo ipſo peruerteri quidem, ea pagella parte coſumpta
 delapsaq; vetuſtate. Verūm cūm Pinus, vel quia maior ea ar-
 bor eſt, quād ille ipſe poſcat, in qua ſcritur, locus: vel quia
 omnino nunquā floret, mihi quidē non probaretur, veniſ-
 ſetq; in mentē Picridem herba eſſe, que ſemper floreat: ita
 emendari aptiſimè verſum, vetereniq; verūm ſenſum reſti-
 tui exiſtimauī, ſi Picris ſcriberetur. Putabam enim eueniſſe
 aliquando, vt cūm id indocti homines legiſſent, neq; quid
 eſſet Picris compertum ipſi habuiffent (non enim multum
 nota herba eſt) Pinus ſcripiſſent, rati ita ſcribi oportere:
 quod quidem poſtea emanarit latius. Sed quoniam Hermo-
 lae tecum loquor, cui quidem ſunt vni omnium maximè (ut
 iam ſcriptores reliquos taceam) Plinius, Theophrastus, Dio-
 ſcoridesq; familiares, quorū alterum caſtigati, alteros etiā
 effeciſti Latinos, non committam, vt mihi ipſe affeſtiar pro
 bémne aliiquid, niſi planè tu idem probes. H E R M. Iſta ve-
 rò Pomponi neq; vt ſeſe probem exigunt: per ſe enim ipſa
 probantur ſatis: neq; ſi mihi nō probarentur, haberem ipſe
 quo refellerem modo: ita ſunt fulta munitaq; non tam qui-

dem veri similitudine, quām (vt mihi videntur) ipso verō.
 Quare tua ista sive Picris, sive Amarago (sic enim illam appellat Theodorus) posthac quidē inter illos Culicis frutices herbulusq; semper manebit: itaq; refloreat finamus cū his, nullib; enim profectō vnguam florabit aptius, quām eo in loco. Sed quid illud herbæ est Pomponi, quod dixisti, Et Bochus Libyæ regis menor? Ego enim eorū que terra gigint, isto nomine: ante a nunquā quicquā legi, neq; porrò illā historiā, qua quidem huius à Bocho rege traditi non nūnis ratiō causiq; recensetur: quod mihi quidem videtur innuere Virgilium illo versu. Tu si legisti aliquid in hanc sententiam, id quid sit, valde aucto scire. P O M P. Atqui ego Hermiae de te iusta ijs si querere volebam modo. Quāmuis enim tu iuuenis admodum sis, ego autem profectō iam senex, non est tamen cur me pœnitiat doceri abs te, si quid ignorem: ignoro autem, vt vides, semper multa. Nam qui pluri legerit, quām tu, aut etiam scripterit, adhuc quidem nostræ etate neminem video. Sed quoniam ea in re ipse me consulis, qua de ego te consultum volebam, feram iam id moderatius. Tantum dico, cum tam multi omnis generis tum Græci tum Latini scriptores desperierint, vt ipse dicebis modo, si vnius aut alterius fabule argumentum notitiaq; desideratur, non esse mirandum, presertim cū Poete nostro placuisse videamus, hoc de genere omnino, cuius fuisse illum pertitissimum constat, interdum etiam reconditoribus nominibus, quasi flosculis, respergere suos libros. Nam (vt reliqua pretereantur) planè Amello quid sit, quem ipse in Georgiorum libris florem dixit esse ab agricolis ita vocatum, alibi non temere inuenies. Buphthalmū autem, quod eodem in Culice posuit, est illud quidem non notissimum certe nomine,

sed

sed tamen est eius herbæ, quam Aizoum Greæci vocant pars nobilior, ita dicta, propter foliorum indeficientem viriditatem: itaque addidit, semper virens: nam illud aduerbiū temporis S E M P E R, ad utrāq; herbā, & Buphthalmū & Picridem retulit. Sed de his hactenus, si tibi videtur. Est autem iam tempus, vt tu mihi item afferas aliquid è Terentij nostri fabulis, quemadmodum recepisti te facturum, quod hic etiam Phædrus, qui ea lectione plurimum delectatur, habetq; cum librum frē semper in manus, sepe augeat probis & incorruptis locis. Nam te librum habuisse Terentianum peruetustum maioribus scriptum literis, ijs quas verè antiquas dicimus, sepe audiui. HERM. Est istud quidem verum, quod dicas: nam & habui cum librum, & legi, & notaui multa, quæ delectare Phædrum poterunt: si quidem est, vt dicis, in legendo illo plurimus. Quantquam quid prohibet nos etiā Pomponi eius Poetæ vel candore elegatiq; sermonis, vel pudore grauitateq; delectari eis quibus Cicero ipse tam est delectatus, vt nō pauca inde sum pserit, transtuleritq; in sua scripta nō minus libenter, quām etiā ambitiōse, vt mihi quidem videtur. Sed geram tibi morem, referanq; non planè omnia quæ antiquo in libro probè scripta animaduerti esse, sunt enim propè innumerabilia: sed ea, quæ meminero. Itaque attende, num hoc aliquid sit, quod primum mihi in mentem venit. Nam quæ leguntur argumenta fabularum in Terentianis libris, ea Terentij non sunt:

Sororem falso creditam meretriculæ

Genere Andrie, Glycerium vitia Pamphilus. Itemq;

Sororem falso dictitatam Thaidis,

Id ipsum ignorans miles abduxit Thraso. & reliqua

que habentur fabularum reliquarum argumenta, ea dico Terentij non esse. P O M P. Tunc hoc dicitis Hermolae, Terentium Poetam argumēta illa nō scripsisse? H E R M. Verò. P O M P. Neq; illum ea composuisse? H E R M. Id ipsum. P O M P. Cuius autem sunt? nam te puto id scire, qui scias Terentij non esse. H E R M. Sunt illa quidem C. Sulpitij Apollinaris, eius quē sēpe citat Gellius, docti & eruditī viri, quiq; Pertinacē Imperatorē Latinas literas docuit. Nam in eo vetus libro, quē dixi, is est eorum argumentorū titulus: C. S U L P I T I I A P O L L I N A R I S P E R I O C H A, unus idemq; omnium. P O M P. O preclarum libri: siquidem eius edicto Sulpitius tanto post tempore in possessionem suorum carminum restituitur. Sed ista Sulpitij siue argumenta siue periochæ, ut est in libro illo Hermolae, ab ijs que vulgo habentur, ecquid discrepant? ut si ea nobis recensueris, aliquid lucri vterq; nostrum faciat. H E R M. Discrepant sanè illas; sed quantum, iam de Politiano intelliges. Is enim sibi ea descriptis modò, cum ei librum ostendisset: fidemq; mihi dedit, se impressoribus mandaturum, ut ea in vulgus darent. Itaq; te ad Politiani libros reiicio. Sed mirum est, quām aliter multa scripta eo in libro sint, ac sunt in alijs: ut appareat singulas omnino paginas etiamnū probant illam antiquitatem redolere. Nam et in Heautontimorous est:

Quid seni erit nostro miserius? non sene. Et paulò post: Eius anuis causa opinor, que erat mortua, non anus: quod etiam notat Gellius: & quomodo, si recte memini, Varro in libro de Agricultura primo dixit, ut Minerue caput generis nihil immolarent propter oleam, quod eam, quam laeserit, fieri dicunt sterilem: eius enim saluum esse fru-

fructus venenū: pro eo quod est, fructus, quem quidem carsum aliter in Adelphis protulit, antiquè tamen.

Nunc exacta etate hoc fructi pro labore ab ijs fero.

Et in Hecyra:

Ne nomē quæsti mihi obstet: nā mores facile tueor. Itēq;

Quid fuit tumulti? dic mihi. an dolor repente vasti?

Et in Phormione:

Vbi in mentem eius aduenti venit.

Est & in Eunucio Q VI, dandi casu positum, pro CVI.

Nam in me planè Di potestatem suam.

Omnem ostendere, qui tam subito tot congruerint comoda. Et in Phormione:

O fortunatissime Antipho. Ant. Ego ne ē Phæ. Qui quod amas, domis.

quod tamen recte dictum videtur: ut à Q V I S nominandi casu, dandi casus in hanc potius formam exeat Q VI, quām in illam, CV I. Quod quidem miror latuissē Quintilianum. Is enim in eo Virgilij versū,

Qui non risere parentes,

Nec Deus hunc mensa, Dea nec dignata cubili est,
Q V I nominandi casum, dixit esse pluralis numeri. Itaq; re

etū sensum etiam peruerit Poete, nam quod ait Virgilius,

Incipe parue puer risu cognoscere matrem:
non id vult, ut puer arrideat matri, sed ut cognoscat matrē
ab eius risu: magis enim mulieres omnes suis arrident filijs,
quām aliarum, quippe que magis etiam illis truendis gau-
deant, necesse est: vel quoniā extra liborem ferendi ventre,
pariendiq; dolores & pericula iam sunt, vel quod pueros
ex se se natos vident, quod est omnium rerum iucundissimum.
Itaq; repetit, Incipe parue puer. Nam cui puer o parentes

non riserint, quoniam id accidere nisi propter eximiam di-
 quam deformitatem non potest, hic iam ex ijs esse qui Dijs
 chari sunt non videtur, neque dignus qui vitæ cum muneris-
 bus maximis, tum hilaritatibus egregie persuatur. An non
 tibi ita Pomponi videtur? P O M P. Mibi quidem vide-
 tur: cōque magis, quod in meo illo Virgiliano percuti:to li-
 bro, quem dixi, ita scriptum est, Cui non risere parentes.
 ut iam ne liceat quidem aliter credere. Error autem omnis
 in eo est, quod risum ad puerum referunt: nam si ad matrem
 retulissent, nihil ambigeretur. Puto autem te memoria te-
 nere ea, que Politianus quoq; hoc ipso de Virgilij loco scri-
 pserit. H E R M. Quid ni teneā Pomponi? quem quidem
 locum ex facilis atq; aperto, etiam durum & à Virgiliana lo-
 quendi simplicitate alieniorem facit. Sed de eo ipse viderit.
 Antiquitatis autem amatorem fuisse Terentium, etiam illa
 indicio sunt in Hecyra:

Fors fuit pol. ab eo deducendum verbo perantiquo, quod
 est F V O, valct̄; idem, quo d Sun: quo etiam est Virgilius
 v̄sus, Tros Rutulus ue fuit, pro fit. Et illi in Phormione,
 Prebit, pro eo quod est, Prebet.

Ea qui prebit, non tu hunc habeas planè presentem
 Deum. Et Ductis, pro Ductis.

Vt me phaleratis ducas dictis, & meam dudlis gratis?
 Et Tacis, pro Taces: & Enicas, pro Enecas.

E ho tu consobrirum tuum non noras? D E M. Enicas:
 Dic nomen. P H O R. Nomen enim maxim. D E M. Quid
 nunc tacis? Et postea:

Sati ne etiam si te delibutū gaudiū reddo? A N T. Enicas.

Quin tu has policiescences anfiers? Et item postea:

Abi, tango: si non totus friget, me enica.

Et

E R e f f i t i s , p r o R e f f i t a s .

Id qui dē tibi iam fact, nif̄ refritis verbero. Et in Adelphis:
 Veſſitu nimio indulgis, p r o indulges. Et
 Membra mctu debilia sunt: animus timore obſtipuit.
 p r o obſtipuit: quemadmodum dicunt quidam ſcripſiſſe Vir-
 gilium, Obſtipuiſſteruntq; comæ. Et :

Obſtipuit ſimul ipſe. Tum in Heaurontimorumento:
 Quisnā hic adoleſcēs eſt, qui intuitur noſe p r o , Intuetur.
 Et, Lucifcit: hoc iam cur ceſſo pulicare oſtium?
 p r o Lucescit. Et in Adelphis:

Per hercle: hac illi ſpc hoc inciperūt. p r o Inceperūt. &
 alia item eiusmodi multis in locis. quibus quidem verbis il-
 lud contraria oratione dictum ab eo eſt in eiusdem Adelphis:
 Dedit p r eterea in ſumptum dimedium minæ. p r o Dūni-
 dium. Et in Eunicho:

Interea aurum ſibi clam mulier demet. p r o Demit.
 Et in Phormione, Neglegitur, p r o negligitur.

Quia egens reliftast misera, ignoratur parens,
 Neglegitur ipſa. Vide auaritia quid facit. Et paulò infrā:
 ēape interca mibi ſenex

N. rabat ſe hunc neglegere cognatum ſuum.
& alibi etiā. Nam quod dixi relifta eſt, ita ſepiſſime ſcriptū
 eo in libro inuenies, p r o Relifta eſt. & futurum ſt, p r o futu-
 rum ſt. Q uod verò in Phormione, ubi Sophrona & Chre-
 mes colloquuntur, hæ d.e viſuntur liter.e ſic poſite, S T.

Di obſcro vos, eſt ne hic Stilpho? Chr. non. Soph. negat
 Chr. Concedit hinc à ſoribus paululum iſtorum ſodes

Sophrona,
 Ne me iſtoc p ſt: hac nomine appellaſis. Soph. Quid non
 obſcro iſ,

Quem semper te esse dictiasti? Chr. St. Soph. Quid has metuis fores?
Silentij est illa quidem nota, St. ut eo quasi nutu & signo potius quam voce, ostendamus velle nos fileri ab ijs, quibus cum sumus: quem admodum volebat Chremes filere Sophronam, ne ab uxore ipsius exaudiretur. quam notam cum non perciperent ij qui legebant, E literam addiderunt, Estq; fecerunt: quo sanè verbo mirificum Poetæ sensum perturbaverunt. Quid autem in eadem legi fabula,

Interea dum sedemus illi, interuenit

Adulcens quidam lachrymans.

Illi est, pro illic, vetus sanè more: vt etiam in Hecyra,

Itaq; incepitus hodie dum illi sedeo, ut quisq; venerat

Accedebam. Quo verbo etiā Virgilius est vsus: Patet isti ianua letho.
Tum illud etiam, quod in eadem Hecyra est:

Horunc ea ad hos de lege redibat hereditas
pro eo quod est, Horum. Est antiquè dictum, addita C litera, ne collisio fieret.

Quid illud in Phormione autē Pomponi, q; renuisti dictum?

Heus quanta quanta hæc mea paupertas est, tamen

Adhuc curauit vnu hoc quidem, ut mihi esset fides. nō
vt est in reliquis, Quantancunq; quod quidem etiam in Adelphis legitur:

Tu quantus quantus, nil nisi sapientia es.

Aut quid etiam illud in eodem Phormione?

Nam quæ hæc anus est, exanimata à fratre quæ cegrefast meo?

nō autem, Quænam, ut habent omnes. A quo mihi quidem
loco sumpfisse Virgilius videtur eam loquendi figurā, quæ
est in

est in Georgicis vsus tam aptè tamq; venustè, ut nihil supra,

Nam quis te iuuenum confidentissime, nostras

Iussit adire domos? Quæquam vetus etiam illa per
literæ detractionem sunt dicta in Andria:

N.e istam tuam multimodis inueniri gaudeo.

Et in Eunicho:

Quid is obsecro ad nos quamobrem adductus?

Amabant enim veteres multum, ut scis, S literæ abiectione.
quæ quidē alias etiā literas abijciebāt, ut in ipsa Eunicho:

Anni? Chre. Anni? Sedecim. Et item:

At ille alter venit annos natus sedecim. Et in Hecyra:
Nam abducta à nobis pregnas fuerat filia.
Nec fuisse pregnatem ante hunc vñquam sciui diem.

Et in Adelphis:

Sed vereor ne indiliges nimium sies.

In quo illud mihi mirum admodum videri solet, quod quam
literam abijciebant multis in verbis, ut vides ex his Pom-
poni, veteres homines ad gratiam, eandem in multis adde-
bant: ut in Andria,

Ex ipsa milicis audui. Et in Phormione:

Atenim tædet etiam audire eadem milicens. Et in Heau-
tonimorumento:

Vt nihil credas intelligere, nisi idem dictumst centiens.

Quo etiam more in antiquissimo Virgilij libro legisse me,
memoria teneo illum verbum:

Et nouiens Styx interfusa coeret.

Quæquam in eodem libro etiam illud legi:

Nec face tantum

Cisseis pregnas ignis enixa iugales.

Sed est etiam in Eunicho:

More hominum euenit, ut quid sim nancius mali
Prius resifceres, quam ego illud, quod mihi euenit
boni.

Sed et finctum proficto, et thesaurum, pro thesauro, et
formonstorem, pro formostore, alijs idem in locis Poeta di-
xit: tum illud etiam in Eunucho, ossum, pro eo quod est, os.
In quo cognosci potest, quam rectius in vetusto illo, quem to-
tiens iam dico, libro scriptum id sit:

Vides' Ossum et cibis quid faciat alienus?
quam in cæteris, qui habent Ociūm, non Ossum. Sed iam re-
cor ne vobis planè videar minuta nimium et pusilla con-
fectari. P O M P. Nobis vero Hermolae nihil pusillum
potest esse, quod eiusmodi sit, in quo videas Poetam tanti no-
minis etiā diligentia adhibuisse, ut illo modo potius, quam
alio conscriberet. Quin etiam, credas mihi velim, maiorem
in modum nos minuta ista delectant, quæ attulisti: valde e-
num faciunt ad Terentianam industriam probitatemq; co-
gnoscendam. Itaque sequere. H E R M. Est igitur, quoniā
ita vis, in Eunucho, ubi Thais ancillas suas properè alloqui-
tur, mandans ea que curari vult, sic:

Quid, quid aliud volui dicere? ehem,
Curate istam diligenter virginem.

quasi Poeta suspensam Thaidem ostenderet secū ipsam que-
rere, quidnā illud esset, quod mandare ancillis in animo ha-
buerat suo, neq; reminiscebatur. Itaq; ait, Quid, quid aliud?
Quo item sensu Cicero est vsus in suis illis ad Atticūm verē
familiaribus epistolis. Quid præterea? quide etiam: Gabi-
nius ad IIII. Calendas Octobris noctu in urbem introiit.
Et alibi: Noui quidnam scribam? quid? etiam: Messala con-
sul Anthronianam domum emit. Et item: Aliud quide etiam:

Quan-

Quando te proficiisci istinc putes, fac ut sciam. Quibus in
locis, Etiam, non addentis est, sed annuentis affirmantisq;
se scilicet illud habere, quod scribat. ut loco eius verbi, quod
Terentius dixit Ehem, quod quidem erat poeticū sine ver-
bum, ipse Etia dicere, cashus medius fidius et moderatus.
Apud Ciceronem autem non uno in loco, sed pluribus, E-
tiam, affirmantis esse notam, cui contrarium infertur. Non,
non te arbitror fugere. Sed vis ne tibi Pomponi recenseret
me eos Poetæ versus qui mihi in mentem venient, in quibus
inſit aliquid, quod te delectare posuit: finamq; te illud ali-
quid querere ex tuo Terentij libro, cum voles, domi tuæ?
P O M P. Ego vero maxime. Vult autem etiam Phædrus hic
ita te facere: qui quoniā ehem, ut video, admodum adolescens,
retinebit illa melius, quæ dicentur abs te, quam ego, qui se-
nec. Vacillare autem sepe memoriola senes homines, non
te fugit. Itaque ut in ipso, si erit opus, quare sequere. H E R-
M O L A V S: Ego vero sequor. Sunt igitur in eodem Eu-
nucio prima hæc:

Si quisquam est, qui placere studeat bonis
Qui plurimi, et minimè multos ledere,
In his Poeta hic nomen profitetur suum.
Tum si quis est, qui dictum in se inclementius
Exiliū ait esse, sic existimet:
Responsum non dictum esse, quia leſit prior.
Qui bene vertendo et easdem scribendo male
Ex Græcis bonis Latinas fecit non bonas.
Sunt et hæc:
Opus faciam ut desatiger vsq; ingratiss ut dormiam.
Par. Vigilabis lassus: hoc plus facies? Phæ. Abiſis, nihil
dicitis Parmeno. Et hæc:

Illum liquet mihi deierare his mensibus al'. nihil
 Sex septem prorsus non vidisse proximis. Et hæc:
 Ipsaſt, illicet: definiſiam conclamatum eſt.
 quemadmodum & alibi. Nam in Adelphis etiam,
 Hem tibi;
 Resciuit omnem rem: id nunc clamat: illicet:
 Paratae lites. Et in Phormione:
 Hoc nihil eſt o Phaedria: illicet: quid hic conterimus ope-
 ram fruſtra?
 Sed ſunt in Eunicho & hæc:
 Agè, eamus intrò nunc iam, orna me, abduc, duc, quan-
 tum potest. Et ſubinſru:
 Que nos noſtramq; adolescentiā habent Despectum.
 Tum & hæc:
 Labore alieno magno partam gloriam
 Verbis ſepe in ſe transfert, qui habet ſalem,
 Quod in te eſt. Thr. Habes. Gn. Rex te ergo in oculis.
 Thr. ſc. illicet. Gn. geſtare. Thr. Verò: credere omnem
 exercitum, Conſilia. Et hæc:
 Aut dicat quod vult, ut moleſta neſtet. al'. aut
 Non hercle veniam tertio. Heus heus, ecquis hic eſt?
 Ego ſum Chremes. Et hæc;
 Idq; adeò viſam: viſam, ſi domiſt. Qui ſham hinc à Thaſ-
 de exit?
 Is eſt: an non eſt: ipſius eſt. Quid hoc hominis? Qui hic
 ornatus eſt? Et hæc:
 Nunc quis hic eſt? nemo eſt. Nunc quis hinc me ſequi-
 tur? nemo homoſt.
 Iam ne erumpere hoc mihi licet gaudium: prob iuppiter
 Nunc eſt profeſto interfici, cùm perpeti me poſſum.

Ne hoc gaudium contaminet vita ægritudine aliqua.
 Sed neminem curiosum interuenire nunc mihi,
 Qui me ſequatur quoquo eam, rogitando obtundat, e-
 nicet. Et hæc:
 Certe extrema linea
 Amare, haud nihil ejſt. Et hæc:
 Quid nunc agimus? Gn. Quid eſt redeamus. Iam hæc ti-
 bi aderit ſupplicans Vlro. Et hæc:
 Nam iandiu aliquam cauſam querebat ſenex,
 Quam obrem inſigne aliiquid ſaceret ijs: nunc repperit.
 Et hæc:
 Si quid conlibitum, noui te, hoc ſi feceris,
 Quod r̄is donum, p̄remium à me optato: id optatum fe-
 res. Et hæc:
 Accipit homo nemo melius neq; prolixius.
 Demum & in extremo hæc:
 Nihil preter promiſſum eſt: ite hæc.
 Sed quid eſt Pomponi, quod te cogitare attente admodū
 videoſan hæc que dixi, memorie cōmendas tue? P O M P.
 Minime verò Hermolae: nam mihi ſatis eſt Phaedrum iſla
 de te audiuiſſe. Sed id diſpicio potius, necumq; ipſe compu-
 to, quam diuerſa ſint multa eorum, que à te recitata ſunt,
 ab his, que vulgo habentur: redeant enim mihi in mentem
 ſerè ſingula: tum quam parue illuſiones momenta ſape
 non parua afferant Poete ſenſibus. ut illud eſt, quod di-
 xiji: Nam iandiu aliquā cauſam querebat ſenex, Quam
 obrem inſigne aliiquid ſaceret ijs: nunc repperit. illud enim,
 ijs, quod in tuo eſt, ut fit dandi cauſus pluralis numeri, me-
 mini me legere ſic, ut eſſet nominandi, ſeniq; tribueretur:
 itaq; una addita literula, Tercentianam sermonis elegiuntiam

candoremq; qui deperierat, planè restituit. Sed nolo te interpellare: & quoniam Eunuchum, vt video, iam explicasti, ex Andria s; quid habes, affer. Habere te autem & quæ multa puto. HER M. Habeo, & afferam, sed non multa: nam ex illo libro maxima eius fabule pars desideratur, fugientibus vetustate literis, vt cognosci nequeant. Sed percepta mibi tamen sunt, atq; agnita, quod meminerim, hæc per pauca:

Duae perij. D A. Quid tu ho& audi. P A M. Interij. D A.
Quid timeas scio.

C A R. Mea quidem hercle certè in dubio vitaſt. D A.
Et quid tu ſcio.

P A M. Nuptie mihi. D A. Et ſi, ſcio. P A M. Hodie.
D A. Obtundis, tamet ſi intelligo.

Tum hæc:

Ego iſtuc moueo aut curo? num tu tuon malum & quo animo feras?

Ex Heautontimorumenō autem illa primū mihi ſeſe offerrunt Menedemi ſenis cum fratre verba:

Putauit me aetate & sapientia

Plus ſcire & prouidere, quam ſcipſum ſibi.

Tum & illa:

Ancillas, ſeruos, niſi eos qui opere rufſico
Faciendo facile vicitum exercerent ſuum,
Onnes produxi, ac vendidi. Inſcripsi illicò
Aedis: mercedem quaſi talenta ad quindecim Coegi.

Et inſrā:

Nec mihi fas eſſe vlla me voluptate his frui.
Eius aut in pagelle margine, vbi hi erant verbi, legi etiam illius verbi Exercerent, interpretationem minutulis adſcrip-
tam literis, ita: Exercerent, refarcirent: hoc eſt, in ſum-

ptu

ptu exercerent rr suo. Virgil. Ferrum exercebant: pro, in ferri fabrica exercabantur. An non hæc eruditii hominis declaratio illius rei bi tibi Pomponi videtur? P O M P. Mihi ſanè r. detur. Nam quid potuit afferri aptius? Te verò Hermolae valde amo, quem ne iſta quidem preterierint. Sed perge ad reliqua. HER M. Pergam igitur ad illa, que ſunt in eadem fabula:

Huncine erat equum ex illius more, an illum ex huius viuere?

Et quid illum imſimulant durum, id non eſt:
Nam parentum iniuriæ vniuſmodi ſunt fermè.

Scortari crebrò nolunt: nolunt crebrò coniuarier.

Quos extra verbi ſodem in marginē pufiliq; literulis eſt & hoc, Virgilius:

Huncine te Euryale aſpicio?
quo lecto animaduerſti non tan bellè dici, Hunc ego te Euryale aſpicio, quid eſt in libris omnibus, quam Huncine, quod in illo, P O M P. Reclit id quidem animaduerſum abſ te eſt Hermolae. illa enim interrogantis vox N E, dolori & querelis aptissima, quam repetit codem verſu Virgilius:

Tu ne illa ſeneſſe

Sera me e requies,
ſi defit prioribus in verbiſ, que quidem verbiā eadem vi, eodem oris ſpiritu mœroreq; proſeruntur, defit etiam egrigia ſenſus & figuræ concinnitas, neceſſe eſt. Sed uclim ſcire ex te, poſtequam hunc in locum ſerno me perduxit tuus, vt de Euryali matri lamentatione loqueremur, exiſtimes ne reclit illa dici, que de eo, qui paulo infeſtus eſt, verbi at- tulit ſcruius, Nec te tua funera mater